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VISIÓN 

La Dirección General de Desarrollo Profesional organiza y promueve acciones enfocadas al 

diagnóstico de la situación profesional del personal docente y administrativo de la Secretaría de 

Estado en el Despacho Educación, para diseñar, ejecutar y dar seguimiento a los programas de 

formación permanente de docentes en servicio, establecer políticas de formación de formadores a 

nivel nacional, dirigir la elaboración de textos y materiales educativos, planificar y desarrollar 

propuestas para una estrategia  de investigación educativa; así como formar el personal no docente 

regido por la Ley de Servicio Civil, con el propósito de elevar la calidad de la enseñanza mediante un 

proceso de mejoramiento continuo en la actualización de conocimientos y competencias.  

 

 

La Dirección General de Desarrollo Profesional será una institución líder en los procesos de formación 

permanente de docentes y personal de servicio civil, con los más altos niveles de desempeño en 

todas las modalidades y niveles educativos establecidos, utilizando enfoques y metodologías 

innovadoras, de acuerdo a los avances científicos y tecnológicos; desarrollando procesos educativos 

de calidad; a fin de formar educandos con un perfil que cumpla con los estándares educativos 

nacionales e internacionales para competir en un mundo globalizado.  

 

MISIÓN

N 



 

 

Mensaje 

La Dirección General de Desarrollo Profesional, Dirigido por la Licda. Lucidalia 
Carranza de Aleman, con sus dos subdirecciones: la Subdireccion de Formacion 
Permanente y la Subdireccion de Investigacion Educativa y ahora sus cuartro 
Centros Regionales adscritos según el acuerdo de Transformación de las Escuelas 
Normales, tiene como acción fundamental la coordinacion de la formacion 
permanente y continua de los docentes y personal administrativo tanto del nivel 
central como descentralizado, en procura de la mejora de la calidad educativa del 
pais. 
 
La moderna gestión institucional recomienda el diseño e implementación de 
herramientas que favorezcan la realización de actividades planificadas. A ese 
propósito y tendencia, responde el Manual del Procesos y Procedimientos de 
nuestra institución; que nos permitimos presentar a las autoridades superiores.  
 
La estructura organizativa de la DGDP, tendrá la posibilidad de realizar sus 

funciones operativas con criterios modernos de gestión, controles específicos y la 

rendición de cuentas en función de las obligaciones y los criterios del desempeño 

eficaz y productivo. Existirá, de esa manera, una relación con la práctica efectiva de 

la transparencia en el ejercicio de las funciones públicas y en las relaciones con la 

población demandante de nuestros servicios técnico-profesionales. Ésto implica un 

cambio radical en el comportamiento institucional de la administración pública, 

donde la norma será, orientar el quehacer en el cumplimiento de las metas de la 

Secretaría de Educación. 

  



 

 

Estructura Organizativa 

 

 

  



 

 EXTENSIONES DE LAS JEFATURAS  
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Departamento No. de Teléfono 

Dirección General de Desarrollo Profesional 2226-6841      Fax: 2226-8241 

Subdirección General de Formación Permanente 2226-6827             Ext.  4314 

Subdirección General de Investigación Educativa   2226-6886              Ext.4313 

Departamento de Administración 2226-6854              Ext. 4301 

Departamento de Comunicación y Protocolo 

 

2226-6940    

Departamento de Talento Humano 2226-9281               Ext.4315 

Departamento de Integración Tecnológica 

 

2226-9286               Ext. 4316 

PROMETAM 2226-5988 



LISTADO DE PERSONAL DE LA DGDP 

No.  Nombre  Puesto Nominal Teléfono  Extensión Correo Institucional  

DIRECCIÓN GENERAL  

1 Lucidalia Carranza Directora General  99134809 4311 Lucidalia.Carranza@se.gob.hn 

2 María Esmilda Montoya   97981072 4310 Esmilda.Montoya2@se.gob.hn 

3 Iris Oneyda Flores Gallardo Secretaria  96751079 4310 Iris.Flores@se.gob.hn 

4 
Elba Leticia Arteaga 
Hernández Secretaria  31810171 4310 Elba.Arteaga@se.gob.hn  

SUB DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PERMANENTE  

5 Lesbia Leticia Rodríguez Sub Directora  9806-5049 4314 Lesbia.Rodriguez@se.gob.hn 

6 Dulce María Palacios Secretaria  9597-9927   Dulce.Palacios@se.gob.hn 

7 
Karen Aguilar 

Asistente Técnico - 
Artística 32745040   Karen.Aguilar@se.gob.hn 

8 Reinaldo Erazo Asistente Técnico - Legal 9965-0106   Reinaldo.Erazo@se.gob.hn 

9 
Dunechka Quezada 

Asistente Técnico - 
Gestión 95854784   Dunechka.Luque@se.gob.hn 

10 
Israel Moya 

Asistente Técnico - 
Gestión 9985-0955   Israel.Moya@se.gob.hn  

11 
Koritza Salgado  

Asistente Técnico – 
Gestión 9985-5577   Mayra.Salgado@se.gob.hn 

14 
Iris Leonor Martínez 

Asistente Técnico - 
Español 

9966-2022 
  Iris.Martinez@se.gob.hn  

15 
Milagro Hernández Asistente Técnico - 

Ciencias Naturales  
94592222 

  Milagro.Hernandez@se.gob.hn 

16 
Ángel Octavio Martínez Asistente Técnico - 

Ciencias Naturales  
99879044 

  Angel.Martinez2@se.gob.hn 

27 
Noé Oliva 

Asistente Técnico - 
Ingles 98640606   Noe.Oliva@se.gob.hn 

22 
Jorge Ortega Asistente Técnico - 

Ciencias Sociales 97291608   Jorge.Ortega@se.gob.hn  

23 
Adonis Ramos Asistente Técnico - 

Ciencias Sociales 97456791   Jose.Ramos@se.gob.hn 

24 
Rudith Rivera 

Asistente Técnico - 
Valores 

9915-3307 
3386-9313   Rudith.Rivera@se.gob.hn 

25 
Donaldo Cárcamo  Asistente Técnico - 

Matemáticas 9982-2434   Donaldo.Carcamo@se.gob.hn 

26 
Gustavo Ponce Asistente Técnico - 

Matemáticas 3317-4692   Gustavo.Ponce@se.gob.hn  

27 
Orlando López Asistente Técnico – 

Matemáticas 9631-2551   Jose.Lopez5@se.gob.hn  

29 
Zulema Casaca Asistente Técnico – 

Planeación y Evaluación 9954-2287   Zulema.Bueso@se.gob.hn  
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30 
Rommel Peña Asistente Técnico – 

Planeación y Evaluación 3174-0500   Rommel.Pena@se.gob.hn  

31 
María Consuelo Ayala Técnico en el Área de 

Informática 9735-2432   Maria.Ayala@se.gob.hn 

32 Benjamín Vega  Técnico en Polimedia  9834-3789   Benjamin.Vega@se.gob.hn  

33 Jaffeth Urquía Técnico en Polimedia  3329-7156   Adilio.Urquia@se.gob.hn 

35 Carlos Alberto Espinal    9651-6414     

36 Oscar Martínez Encargado de Videoteca 9927-0058     

39 
Nidia Montoya Técnico en Artes 

Audiovisuales  3384-5442   Nidia.Montoya@se.gob.hn  

SUB DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN 

40 Diana Morazán Sub Directora  2226-6886 4313 Diana.Morazan@se.gob.hn  

41 Alba Escalante Secretaria  3395-5020   Alba.Escalante@se.gob.hn  

44 Yecy Alsyra Escober Asistente Técnico 9955-7238   Yecy.Escober@se.gob.hn  

45 Amalia García Encargada de Biblioteca 3397-3312     

47 Santiago Meléndez 
Administrador Proyecto 
CREA 9870-9858   Santiago.Melendez@se.gob.hn 

48 Martha Gonzales 
Asistente Técnico 
Proyecto CREA    Martha.Gonzalez@se.gob.hn 

49 Irma Santos  
Secretaria Proyecto 
CREA     Irma.Santos2@se.gob.hn 

50 Azael Fúnez Diseñador Gráfico 31926071   Azael.Funez@se.gob.hn 

TALENTO HUMANO  

51 Daniel Argeñal  Asistente 2226-9281   daniel.argeñal@se.gob.hn  

52 Fabiola Mondragón Asistente  2226-9281     

56 Eva Calderón Personal de Aseo  9930-3386     

57 Yamileth Navas Personal de Aseo       

59 Martha Matute Personal de Aseo        

64 David Reyes Vigilante       

66 Juan Benito Vigilante  2265-5760     

76 Rómulo Sánchez Jardinero  2227-9715     

77 Leonel Blanco  Mantenimiento       

70 
Walter Vásquez Encargado del Taller de 

Mecánica 22072240     

71 Mercedes Leticia Andrade Personal de Aseo  98954415     

ADMINISTRACIÓN 

72 Bayardo Eliseo Sánchez Administrador  2226-6854 4301   

73 Elsa Julia Valenzuela Asistente  2226-6854     

74 Dora Cinthya Cardona Adquisiciones 2226-6854   Dora.Cardona2@se.gob.hn 

75 Marco Antonio Oliva Encargado de Bodega   9753-4289     

76 Carlos Alberto Burgos Motorista   3207-8280     
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77 Olga Flores Encargada de Bienes 3336-7493 4312 Olga.Flores@se.gob.hn 

78 Marcial Oyuela Mantenimiento       

79 José Antonio Castro Vigilante  2209-0635     

80 Nely Reyes 
Encargada del Proyecto 
Cero centros Educativos 
sin pupitres 9460-7726     

81 
Omar Ortez 

Motorista  
9790-9316*8733-

2005     

82 Rigoberto Lemus 

Encargado del Taller de 
Carpintería y Asistente 
del Proyecto Cero 
centros Educativos sin 
pupitres 9220-5067     

83 Marín Iglesias Auxiliar de Contabilidad 9962-9456   Martin.Reyes@se.gob.hn 

84 Santos Gonzales  Motorista  35006795     

85 Ronald Borjas Motorista  8843-9828     

COMUNICACIÓN Y PROTOCOLO  

86 Gloria Granera Jefe de Unidad  3227-9022     

87 Reina Calix Oficial Logística  9473-3206     

88 Rosa Elvira Licona Secretaría  8826-7504     

89 
Ángel Obando  

Oficial Logística  
       

      

CN-RIE 

90 Mario Enríquez 

Técnico en Producción 
de Materiales 
Educativos para 
Personas con 
Discapacidad Visual  9967-9144     

91 José Jorge Ramírez 

Técnico en Producción 
de Materiales 
Educativos para 
Personas con 
Discapacidad Visual  9856-0369     

 


